
 

 

 

COMUNE DI BÉE 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - Seduta Pubblica 
 

DELIBERAZIONE N. 11   del 22-05-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
2024 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di maggio alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. Sono presenti, per la trattazione del presente 
punto posto all’ordine del giorno i sottoelencati signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Carica Pr./As. 

VIETTI Marco Sindaco Presente 
SPADINA Luciana consigliere Assente 
DELL'ORO Mauro consigliere Presente 
BURATTI Tiziano consigliere Presente 
BOSSI Elisa consigliere Assente 
PENUCCHINI Ermanno consigliere Presente 
SERGIO Angelo consigliere Presente 
CARETTI Maria Cristina consigliere Presente 
BAZZONI Paola consigliere Presente 
AQUILINO Antonello consigliere Presente 
AIROLDI Paolo consigliere Presente 
 
Totale Presenti    9, Assenti    2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa VECA Nella,  la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VIETTI Marco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
  

   COPIA 



OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
2024 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo dell’entrata e della spesa di questo comune per 
l’esercizio finanziario 2024 con tutti i documenti ed atti relativi, reso dal Tesoriere del 
Comune, Intesa Sanpaolo spa – Sede di Verbania Intra; 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste dagli articoli 151, 227 e seguenti del decreto 
legislativo 18.08.2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, relative 
alla formazione del rendiconto della gestione; 
 
VISTO l’art. 57 comma 2-ter del D.L. 124/2019 che modifica l’art. 232 del TUEL 
introducendo, a regime, la possibilità per tutti gli enti con popolazione fino a 5.000 
abitanti di non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Bée ha inteso avvalersi di tale facoltà modificando in 
tal senso il proprio regolamento di contabilità (Art. 61) e che, pertanto, ha provveduto 
ad allegare al rendiconto la situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente 
secondo lo schema semplificato; 
 
DATO ATTO che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario è stato 
regolarmente approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 in data 
23/04/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 
EVIDENZIATO che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in 
riscossione, con appositi ruoli emessi a norma di legge, o con particolari ordini d’incasso 
e che tutte le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente 
quietanzati e corredati dai prescritti documenti giustificativi; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
  n. 9 in data 06/03/2025 esecutiva, con la quale si è dato corso al riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi di parte corrente e di parte capitale ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 ai fini della formazione del rendiconto 
2024, comunicata al Consiglio Comunale in seduta odierna; 

  la successiva n. 11 in data 27/03/2025, con la quale è stato approvato lo schema di 
Rendiconto anno 2024 e la Relazione sulla gestione allegata, redatta ai sensi 
dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, s.m.i.; 

 
FATTO PRESENTE che il Conto Consuntivo e relativi allegati sono stati messi a 
disposizione dei Consiglieri in data 14/04/2025; 
 



VISTA la relazione del Revisore dei Conti Dott.ssa Antonella Putrino nella quale viene 
espresso parere favorevole all’approvazione del Conto Consuntivo 2024 attestandone la 
corrispondenza alle risultanze di gestione; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato dal D. Lgs. 118/2011; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione Consiliare n. 46 del 
16.11.2015 in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e smi; 
 
VISTA la certificazione dei parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà, 
redatta in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 242, comma 2, del decreto 
legislativo n. 267 del 2000, con la quale si dimostra che l’ente non si trova in condizioni 
dissestate o deficitarie; 
 
VISTE le tabelle dei parametri gestionali e finanziari dei servizi dell’ente predisposte ai 
sensi dell’art. 198 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 

 la Relazione sulla gestione allegata al Rendiconto esercizio finanziario 2024;  
 il prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione e la sua composizione ai 

sensi del D. Lgs. n. 118/2011;  
 il prospetto di verifica degli equilibri finanziari; 
 lo stato patrimoniale semplificato; 
 la certificazione dei parametri obiettivi a fini dell’accertamento della condizione 

di Ente strutturalmente deficitario; 
 
RITENUTO pertanto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2024 perfettamente 
regolare e conforme alle disposizioni legislative vigenti in materia e quindi meritevole di 
approvazione; 
 
FATTO PRESENTE che ai sensi dell’art. 61 del vigente regolamento comunale di 
contabilità il Comune intende avvalersi della facoltà di non predisporre il Bilancio 
consolidato; 
 
UDITO l’intervento del consigliere di minoranza Aquilino Antonello, il quale afferma 
che, al di là dell’aspetto tecnico, ritiene che la gestione si sia limitata all’ordinaria 
amministrazione e le risorse sono state impiegate senza un piano strategico per 
migliorare i servizi. Come ha sempre sostenuto, manca il dialogo con le minoranze: si vuol 
vedere più coraggio negli investimenti; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

 
CON n. 7 voti favorevoli e n. 2 astensioni (Aquilino e Airoldi) espressi nelle forme di 
legge 



 
D E L I B E R A 

 
1.  DI APPROVARE il Rendiconto della gestione anno 2024 di questo Comune costituito 
dal Conto del Bilancio, dal Conto Patrimoniale semplificato e dagli allegati previsti dalle 
norme di legge, nelle risultanze finali della gestione finanziaria come sotto specificate:  
 

 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2024 
 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    197.633,30 

RISCOSSIONI (+) 315.201,12 1.398.622,78 1.713.823,90 

PAGAMENTI (-) 88.511,45 1.168.872,26 1.257.383,71 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   654.073,49 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   654.073,49 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 21.179,13 222.775,65 243.954,78 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale    0,43 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze    17.355,98 

RESIDUI PASSIVI (-) 6.268,00 115.605,80 121.873,80 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   26.853,81 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   329.324,30 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE 
(1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (2) (=)   419.976,36 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2024 (4) 17.693,94 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 5.000,00 
Altri accantonamenti 45.079,00 

Totale parte accantonata (B) 67.772,94 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 69.566,46 
Vincoli derivanti da trasferimenti 225,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 32.310,30 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 102.101,76 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 6.668,54 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 243.433,12 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   



 
 

 
2. DI APPROVARE l’allegato Prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione ai 
sensi del D. Lgs.  n. 118/2011 e la composizione al 31/12/2024;   
  
3. DI DARE ATTO  
- che dallo stato patrimoniale semplificato risulta un patrimonio netto di Euro 
5.116.985,60 
- che ai sensi dell’art. 61 del vigente regolamento comunale di contabilità il Comune 
intende avvalersi della facoltà di non predisporre il Bilancio consolidato;   
- che non esistono debiti fuori bilancio e che l’aggiornamento della situazione 
patrimoniale immobiliare e mobiliare al 31.12.2024 è stato regolarmente effettuato; 
- che non sussistono crediti dichiarati inesigibili e stralciati dal conto del bilancio; 
- che, con propria deliberazione n. 9 in data 06/03/2025, si è dato corso al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. 
Lgs. n. 118/2011 ai fini della formazione del rendiconto 2024; 
 
4. DI APPROVARE la tabella redatta ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 30.12.1992, n. 504, 
sulla base dei parametri stabiliti Decreto del Ministro dell'interno di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze nella quale si è dimostrato che l’Ente non si trova 
in condizioni dissestate o strutturalmente deficitarie; 

 
5. DI DICHIARARE il presente atto, con n. 8 voti favorevoli e n. 1 contrario (Bazzoni) 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, al fine di 
procedere all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione.  
 
 
 
 
 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Marco VIETTI f.to Dott.ssa Nella VECA 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del presente atto   
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Laura Bottacchi 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile  del presente atto   
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Laura Bottacchi 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Bée, lì, 13-06-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa Nella VECA 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Bèe, lì 22-05-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Nella VECA 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bée, lì 13-06-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Nella VECA 
 
 


